ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ

СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Република Македонија заштитата на децата како област е уредена со Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија” бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 и 21/18).

Предложените измени и дополнувања на овој закон се во насока на подобрување на финансиската состојба на корисниците на право на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, како и овозможување на деца за кои се користи право на посебен додаток да бидат здравствено осигурани, доколку не се осигурани согласно закон.
Во овој Предлог Закон се интервенира и во одредби од Законот од неговата имплементација  со цел допрецизирање на одредени одредби  во функција на овозможување на негова примена како и интервенирање од технички карактер.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се заснова на истите начела согласно кои што е донесен Законот за заштита на децата.

Предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на децата ги содржи следниве решенија:
Износот на утврдената висина на правото на посебен додаток со Законот за заштита на децата да се зголеми од 4.202 денари  на 5.021 денари како и на зголемените износи  (за самохран родител кој има дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години) да се зголеми  од 6.303денари  на 7.351 денари,  и за материјално необезбедени родители, кои се корисници на социјална парична помош и постојана парична помош кои имаат дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот да се зголеми од 5.252,50 денари  на 6.276 денари. 
Со предложените измени се овозможува на правните лица кои имаат организирано згрижување и воспитание на деца покрај за потребите на нивните вработени да се даде можност за згрижување и воспитание  и на деца на кои родителите не се вработени во правното лице.

Во Предлог Законот на заинтересираните кандидати за стекнување  на соодветна лиценца им се дава можност при полагање на испитот  (теоретскиот дел и студијата на случај)  да се изјаснат  за начинот на полагање,  во еден ден  двата дела  или  одделно. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА.


Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата ќе предизвикува дополнителни финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија за 2018 година износ од 32.523.00 денари.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ


За спроведување на овој закон  потребните средства треба да се обезбедат од Буџетот на Република Македонија за 2018 година.
ПРЕДЛОГ  НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА

Член 1

Во  Законот за заштита на децата („Службен весник на Република Македонија” бр. 23/13, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 и 21/18), во член 16 во ставот (4) по  зборовите „за потребите на нивните вработени“ се додаваат зборовите „ и со можност за згрижување и воспитание на деца на кои родителите не се вработени во правното  лице ”.
                                                             Член 2

Во член 20 во ставот (6) по зборовите „на приватните установи за деца“ се додаваат зборовите „и на детските градинки/центри за ран детски развој  основани како организациони единици од член 16 ставови (4), (5) и (6) од овој закон.“  
Член 3 

По членот 33 се додава нов член 33-а, кој гласи:

                                                      „Член 33-а

За дете со пречки во развојот и со специфични потреби  од член 33 од овој закон, се остварува право на здравствено осигурување, согласно прописите од областа на здравственото осигурување.“

Член 4

Во член 35 во  ставот (1) износот „4.202” се заменува со износот „5.021”.

Во ставот (2) износот од „6.303“ се заменува со  износнот „ 7. 531“.

Во ставот (3)  износот од „5.252,50“ се заменува со износот „6.276“.  

Член  5

 Во член 60 во ставот (2)   зборовите  „детската градинка од ставот (1) на овој член“ се заменуваат со зборовите „јавната детска градинка“.

Член 6 

Во член 100  ставот (1) се менува и гласи:


„ (1) Установа за деца  може да се основа и да започне со работа, ако: 

- е утврден потребниот број на деца, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста,


- се обезбедени соодветни просторни услови, опрема и дидактички средства, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста,


- се донесени програми за вршење на дејноста,


- е утврден потребниот број на соодветни стручни и други работници, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста,  и


-  се обезбедени потребни финансиски средства.“

Член 7

Во член 102-а, ставот (2) се менува и гласи: 

„За организационата единица од член 16 ставови (4), (5) и (6) од овој закон соодветно се применуваат одредбите од овој закон кои се однесуваат на почнувањето со работа на установа за деца, на кадарот во приватните установи за деца, надзорот над работата на установите за деца, инспекцискиот надзор, начинот на финансирање на приватните установи за деца, на евиденцијата и документацијата во областа на згрижувањето и воспитанието на деца, програмите за вршење на дејноста, како и на одземање на решение за вршење на дејноста”.
              Ставот (4) се менува и гласи: 


„Во случај на промена на основачот/седиштето/просторните услови на установата за деца, организационата единица во состав на правното лице, детска градинка/центар за ран детски развој во состав на високообразовна установа, по поднесено барање од основачот, а по мислење на комисијата од членот 102 став (2) од овој закон, министерот донесува решение за промена на основачот/седиштето/просторните услови”.
Член 8

Во  членот 111 алинејата 2  се менува и гласи:

             „- се утврди дека приватната установа повеќе не исполнува некои од условите од членот 100 став (1) алинеи 2, 3 и 5 од овој закон, ако ги нема обезбедено потребните стручни и други работници, ако нема доволен број на деца за функционално работење,  или не ги спроведува одредбите од овој закон и подзаконските акти што произлегуваат од него.“

Член 9


Во членот 113 зборот „ шест“ се заменува со зборот „два“.

Член 10

Членот 113-а се менува и гласи:

„ (1) Решенито од член 78 став (3), член 88 став (2), член 102 став (1) и член  102-а ставови (1), (3) и (4) од овој закон, се донесува во рок од 60 дена од денот на поднесување на барањето со потребната документација.“


  (2) Формата и содржината на образецот на  барањата од член 78 став (1), член 88 став (1), член 102 став (1) и член 102-а ставови (1), (3) и (4),  ги пропишува министерот.“

Член 11


Во член 135 во ставот (1) по зборовите „други стручни работи за заштита на деца“ се додаваат зборовите „вршат работи од јавен интерес согласно овој закон и имаат статус на вработени во јавниот сектор-даватели на јавни услуги“.

Член 12

Во член 136 став (3) во точката  1),  по зборовите „дипломиран педагог за предучилишно воспитание“ се става запирка и се додаваат зборовите „дипломиран педагог“.

               Во точката 2) зборовите „од  ставот (4) точка 2“ се заменуваат со зборовите „од ставот (3) точка 1)“.

Член  13


Во член 143 во ставот (6)  зборовите „ставот (4)“ се заменува со зборовите „ставот (3).

               Во ставот (7)  зборовите „од ставот (1)“ се заменуваат со зборовите „од ставот (3)“. 


Во ставот (11) зборовите „ставот (1) се заменува со зборовите „ставот (3).

Во ставот (13) зборовите „ставовите (3) и (4)“ се заменуваат со зборовите  „ставот (11)“.

Член 14
Во член 167 став (1) во точката  2),  по зборовите „дипломиран педагог за предучилишно воспитание“ се става запирка и се додаваат зборовите „дипломиран педагог“.
               Во точката 3), зборовите „воспитувач од ставот (3) на овој член“ се заменуваат со зборовите „од точката 2) на овој став.“  

Член  15

              Во членот 177 став (1) по зборовите „директори на установи за деца;“ се додаваат зборовите „лице кое раководи со детска градинка/центар за ран детски развој, како организациона единица основана од страна и во состав на правни лица, високообразовна установа и на приватно училиште;“, а по зборовите „во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст“ се додаваат зборовите „и во детска градинка/центар за ран детски развој, како организациона единица основана од страна и во состав на правни лица, високообразовна установа и на приватно училиште“.
Член 16


Во член 177-г во ставот (5)  по зборовите „од кои прашања“ зборот „ на“ се заменува со сврзникот „и“.

                                                                        Член 17

Во член 177-е во ставот (9) зборовите „Овластените претставници“ се заменуваат со зборовите „Членовите на комисијата“.





Член 18

Во член 177-з во ставот (1) по зборовите „а потоа“ се додаваат зборовите „ по успешното полагање на првиот дел, кандидатот истиот ден го полага вториот дел од испитот (студија на случај) доколку кандидатот се изјасни дека и двата дела од испитот ќе ги полага во ист ден“, а зборовите  до крајот на реченицата се бришат.

Во ставот (2) по зборовите „на првиот дел“ се додаваат зборовите „доколку кандидатот не се изјасни дека испитот ќе го полага во ист ден“.

Во ставот (7) зборот „три“ се заменува со зборот „два“.

Ставот (8) се менува и гласи:

„(8) Вториот дел од испитот се полага  во рок од најмалку пет дена по успешното полагање на првиот дел доколку кандидатот не се изјасни дека испитот ќе го полага во ист ден согласно став (1) на овој член. “

Ставот (9) се брише. 





Член 19

Во член 177-и во ставот (8) по зборот „првиот“ се додаваат зборовите  „и вториот дел“.

Ставот (10) се менува и гласи:

„(10) Ако кандидатот полага само еден дел од испитот вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата изнесува 60 минути.“






Член 20

             Во член 177-ј во ставот (1) зборовите „од членот 178 ставови (2) точки 1), 2), 3) и 4), (3) и (4) од овој закон“ се заменуваат со зборовите „од членот 178 став (1) од овој закон.
Во ставот (5) по зборовите „практичниот пример“ се додаваат зборовите „и документите на кандидатите поднесени со барањето за стекнување на лиценца“ . 

Во ставот (6 ) по зборот „испити“ се додаваат зборовите „чии членови не се од редот на членовите на Комисијата за лиценцирање“.

Во ставот (7) зборовите „секоја одржана испитна сесија“ се бришат, а по зборовите „се состанува по“ се додаваат зборовите „потреба најмалку еднаш во годината“.





Член 21

Во членот 180 по алинејата 2 се додава нова алинеја 3, која гласи:

„- при вршење на надзор се констатира дека не биле исполните условите за стекнување на лиценца согласно закон,“





Член 22

                                             

По членот 181 се додава нов член 181 - а, кој гласи:

„Член 181-а

(1) Лицето од член 177 став (1)  од овој закон кое е шест месеци пред пензионирање нема да полага стручен испит заради проверка на потребното стручно знаење за вршење на работи од областа на згрижувањето и воспитанието на децата односно од областа на заштитата на децата, односно на истото ќе му се продолжи лиценцата за работа за наредните шест месеци до пензионирање. 

(2) Лицето кое ќе поднесе писмена изјава за продолжување на договорот за вработување согласно со членот 104 од Законот за работните односи, а кое продолжување на договорот е за временски период подолг од шест месеци, ќе полага стручен испит заради проверка на потребното стручно знаење за вршење на работи од областа на згрижувањето и воспитанието на децата односно од областа на заштитата на децата.“

Член 23


Во член 191 по ставот (8) се додава нов став (9), кој гласи:

„(9) Цените на услугите во детска градинка/центар за ран детски развој, како организациона единица основана од страна и во состав на правни лица, високообразовна установа и на приватно училиште ги определува основачот.“





Член 24

Во член 195-а по ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:

„(5) Администрирањето на базата на податоци од ставовите (2) и (3) на овој член го врши Министерството за труд и социјална политика.“

Ставот (5) станува став (6). 

                                                           Член 25

Во член 207 во ставот (1) зборовите  „став (1) алинеја 10“ се заменуваат со зборовите „став (1) алинеја 9“.

Член 26
             Во член 226 ставот (2) се брише.

             Ставовите (3), (4), (5) и (6) стануваат ставови  (2), (3), (4) и (5). 

                                                         Член 27

Во член 230-а алинејата 1 се менува и гласи:

„- член на комисијата од членот 177-ѓ став (4), доколку за време на полагањето на испитот се задржува подолго од пет секунди во непосредна близина на кандидатот кој го полага испитот.“





Член 28 

Подзаконските акти предвидени со овој закон  ќе се донесат во рок од 90 дена од денот на влегувањето во сила на овој  закон.
                                                             Член 29

Зголемените износи од членот 4  од овој закон, ќе им се утврдат на примателите на посебен додаток сметано од првиот ден на наредниот месец од влегувањето во сила на овој закон.

Постапките за основање и почнување со работа на установи за деца започнати до денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе завршат согласно одредбите од овој закон.
Член 30
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за заштита на децата.

Член 31

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА

ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ

НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ:

Во областа на заштитата на децата  утврдена е потреба за подобрување на финансиската состојба на  корисници на правото на посебен додаток за дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, како и овозможување да се опфатат со здравствено осигурување и децата кои не се осигурани по ниеден основ согласно закон.

Во овој Предлог Закон се интервенира и во одредби од Законот од неговата имплементација  со цел допрецизирање на одредени одредби  во функција на овозможување на негова примена како и интервенирање од технички карактер.
               Во членот (1) од предлог законот се интервенира во членот 16 од Законот за заштита на децата со тоа што на правните лица кои имаат организирано згрижување и воспитание на деца покрај за потребите на нивните вработни се дава можност за згрижување и воспитание  и на деца на кои родителите не се вработени во правното лице.

               Во членот (2)  се интервенира во членот 20 од Законот со тоа што при утврдување на мрежата на установи на деца  од страна на Владата на Република Македонија, министерството во прегледот што го доставува до Владата  покрај приватните установи се додаваат и организационите единици.
Со членот (3) се додава нов член 33-а со кој се овозможува право на здравствено осигурување за дете со пречки во развојот и со специфични потреби   ако не може да се осигура по друга основа согласно закон.
Во членот (4) од предлог законот се интервенира во членот 35 од Законот со додавање на  нов став (4) со кој се предлага зголемување на утврдената висина на посебниот додаток од ставот (1) на Законот од 4.202 денари  на 5.021 денари како и зголемување на утврдените износи на посебен додаток за самохран родител од ставовите (2) од Законот  од 6.303 денари  на 7.351 денари за  дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот, како и за материјално необезбедени родители, кои се корисници на социјална парична помош и постојана парична помош кои имаат дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот од 5.252,50 денари  на 6.276 денари, а во функција на подигнување на заштитата  на децата.

           
Во членот (5) се интервенира во членот 60 став (2) со прецизирање на одредбата која се однесува за јавна детска градинка.

          Во членот (6) се допрецизираат условите од членот  100 од ставот (1)  од Законот кои се однесуваат на основање и започнување со работа на установата за деца,  како услови се предлагаат утврдениот број  на деца, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста и дадени  податоци за утврдениот број на соодветни и стручни и други работници, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста.

                Со членот (7)се  предлага допрецизирање на членот 102-а во однос на одредбите од Законот што се однесуваат на организационите единици.


Во членот (8) се предлага  интервенирање во  членот 111  во однос на условите за одземање на одобрението за основање на приватна установа за деца.

Во членот (9) се предлага скратување на рокот од шест на три месеци за известување на министерството од страна на приватната установа  за деца за престанок со работа.

Со  членот (10) се менува членот 113-а, и се предлага рок за донесување на решенијата .

Во членот (11) се предлага допрецизирање на ставот 1 од член 135, со утврдување на соодветниот статус.

Со членовите (12) и (14) се  интервенира во членовите 136 и 167 од Законот  со предлог на профилот дипломиран педагог, за воспитувач. 

Со членот (13) се интервенира во членот 143 со соодветна корекција на ставовите.

Во членот (15) се предлага допрецизирање на ставот (1) на членот 177 од Законот, со додавање и на лицата кои раководат со организационата единица.

Во членот (16) во ставот (5) од членот 177-г се врши прецизирање на одредбата.
              Со членовите  (18), (19)  и (20) се интервенира во членовите 177-з, 177-и и 177-ј, со давање можност на кандидатот за полагање на испитот  (теоретскиот дел и студијата на случај) за  соодветна лиценца согласно Законот да се изјасни за начинот на полагање,  во еден ден  двата дела  или  одделно, и се утврдува времетраењето на полагањето.
Во членот (21) се врши дополнување на членот 180 од Законот, а во врска со условите на одземање на лиценцата, односно како услов за одземање на лиценцата се предлага, ако при  вршење на надзор се утврди дека  кандидатот кој се стекнал со лиценца  ги нема исполнето условите за добивање на лиценца согласно закон.

Со членот (22) со новиот член 181-а се регулира во кои случаи  не се полага стручен испит заради проверка на потребното стручно знаење за вршење на работи од областа на згрижувањето и воспитанието на децата односно од областа на заштитата на децата, односно дека на  истото ќе му се продолжи лиценцата за работа за наредните шест месеци до пензионирање. 
Доколку поднесе писмена изјава за продолжување на договорот за вработување согласно со членот 104 од Законот за работните односи, а кое продолжување на договорот е за временски период подолг од шест месеци, ќе полага стручен испит заради проверка на потребното стручно знаење за вршење на работи од областа на згрижувањето и воспитанието на децата односно од областа на заштитата на децата.


Со членот (23) во членот 191 од Законот со новиот став (9) се уредува определувањето на   цените на услугите во детска градинка/центар за ран детски развој, како организациона единица основана од страна и во состав на правни лица, високообразовна установа и на приватно училиште ги од страна на основачот.
             Со членот (24) од предлогот се врши доуредување на  членот 195-а од Законот во однос на тоа дека администрирањето на базата на податоци за правата за заштита на децата,  и за податоците од установите за деца ќе се врши од страна на Министерството за труд и социјална политика.

Во членовите (25), (26) и (27) се вршат интервенции од техничка природа.


Со членот (28) е предвиден рокот за  донесување на подзаконските акти предвидени со овој закон.

               Влегувањето во сила на Законот е уредено со членот (31), 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во одредбите од овој закон се меѓусебно поврзани и истите се однесуваат на иста правна работа.

III. ПОСЛЕДИЦИ КОИ ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените измени и дополнувања со зголемувањето на висината на посебниот додаток ќе се подобри  финансиската состојба на корисниците на посебниот додаток, а со тоа и обезбедување на подобри услови за живеење на детето со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот кое е со еден родител, односно и родител кој е корисник на социјална парична помош и постојана парична помош, а користи посебен додаток за детето, како и овозможување да се опфатат со здравствено осигурување и децата кои не се осигурани по ниеден основ согласно закон.

Со предложените измени се овозможува на правните лица кои имаат организирано згрижување и воспитание на деца покрај за потребите на нивните вработени да се даде можност за згрижување и воспитание  и на деца на кои родителите не се вработени во правното лице.

Со предложените измени на заинтересираните кандидати за стекнување соодветна лиценца им се дава можност при  полагање на испитот ( теоретскиот дел и студијата на случај)  да се изјаснат  за начинот на полагање, со можност да полагат  во еден ден  двата дела  или  одделно. 
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА КОИ СЕ МЕНУВААТ 

Член 16 

(1) Згрижување и воспитание на децата се организира и обезбедува во јавни и приватни установи за деца.

(2) Установи за згрижување и воспитание на деца се детски градинки и центри за ран детски развој и можат да бидат јавни (државни, општински и на општината во градот Скопје) и приватни.

(3) Згрижување и воспитание на деца може да се организира и остварува и во други  установи и просторни услови, под услови утврдени со овој закон.

(4) Згрижување и воспитание на децата може да се организира и обезбедува и во детска градинка / центар за ран детски развој, основана од страна и во состав на правни лица согласно условите утврдени со овој закон, како организациона единица во состав на правното лице, со која ќе раководи лице кое ги исполнува условите согласно овој закон, именувано од одговорното лице во правното лице.

(5) Во состав на високообразовна установа за образование на стручен кадар за предучилишно воспитание, во функција на поуспешно реализирање на практичната дејност на факултетот, може да се основа детска градинка/центар за ран детски развој како организациона единица согласно условите утврдени со закон.

(6) Во состав на приватно училиште кое има својство на правно лице и е запишано во

Централниот регистар на Република Македонија согласно закон, може да се основа детска градинка /центар за ран детски развој како организациона единица согласно условите утврдени со овој закон. 

Член 20

 
(1) Развојот на дејноста за заштитата на децата се утврдува со програма за развој на дејноста за заштитата на децата.


(2) Програмата од ставот (1) на овој член ја донесува Владата.

(3) Владата ја утврдува мрежата на јавните установи за деца  (детски градинки и центри  за ран детски развој) основани од општината и општината во градот Скопје  по предлог на министерството по претходно мислење на советот на општината и на општината во градот Скопје.

(4) Владата ја утврдува мрежата на јавните детски одморалишта основани од општината и градот Скопје по предлог на министерството по претходно мислење на советот на општината и на градот Скопје.

(5) Владата ја утврдува мрежата на јавните установи за деца основани од Владата на предлог на министерството.

(6) При утврдување на мрежата на установи на деца  од ставовите (3), (4) и (5) на овој член министерството доставува до Владата преглед и на приватните установи за деца.

Член 35

(1) Висината на посебниот додаток изнесува 4.202 денари.

 
(2) Износот на посебниот додаток од ставот (1) на овој член се зголемува за 50% и изнесува 6.303 денари за самохран родител кој има дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот.

(3) Износот на посебниот додаток од ставот (1) на овој член се зголемува за 25% и изнесува 5252,50 денари за материјално необезбедени родители, кои се корисници на социјална парична помош и постојана парична помош кои имаат дете со специфични потреби кое има пречки во телесниот или менталниот развој или комбинирани пречки во развојот до 26 години живот.

(4) Износите од ставовите (1), (2) и (3) на овој член се усогласуваат со порастот на трошоците на живот за претходната година објавени од Државниот завод за статистика, во јануари за тековната година.

(5) Износите од ставовите (1), (2), (3) на овој член се усогласуваат со порастот на трошоците на живот за претходната година објавени од Државниот завод за статистика, во јануари за тековната година.
Член 60


(1) Детската  градинка запишува и прима деца врз основа на пријави преку целата година.

              (2) Ако во детската градинка од ставот (1) на овој член има пријавено поголем број на деца отколку што има слободни места, за приемот решава комисија за прием на деца.


(3) Составот и начинот на работа на комисијата од ставот (2) на овој член, како и поблиските критериуми за прием на деца во градинката ги утврдува управниот одбор на градинката во согласност со советот на општината и советот на општината во градот Скопје, а министерството за јавна детска градинка основана од Владата.


(4) Комисијата ја именува директорот.

              (5) По жалба против решението на комисијата решава градоначалникот на општината и општината во градот Скопје, а министерот за јавна детска градинка основана од Владата.
(6) Комисијата од ставот (2) на овој член е надлежна да решава и за остварување на правото за партиципација.


(7) По жалба против решението за правото за партиципација на комисијата решава  министерот. 


(8) Родителите се должни при приемот на детето во градинката да приложат потврда од матичниот лекар за здравствената состојба на детето, односно наод и мислење од соодветна стручна институција за дете со пречки во менталниот развој или телесна попреченост.

            (9) Органот на управување на детска градинка посветува внимание и ги следи состојбите по однос на приемот на децата со пречки во развојот, односно за социјално-економските услови во семејството.

(10) Правата и обврските на градинката и корисниците на услугите се уредуваат со договор, со кој особено  се регулираат меѓусебните односи на давателот и корисникот на услугата, квалитетот на услугата, начинот на плаќањето, изборот на програмата, должината на престојот на детето во установата и други прашања во поглед на заштита на детето и дејноста на градинката.

Член 100

               (1) Установа за деца може да се основа и да почне со работа, ако:


- е обезбеден потребниот број на деца, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста,


- се обезбедени соодветни просторни услови, опрема и дидактички средства, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста,


-  се донесени програми за вршење на дејноста,


- се обезбедени соодветни и стручни и други работници, согласно со пропишаните стандарди и нормативи за вршење на дејноста и


-  се обезбедени потребни финансиски средства.

(2) Одредбите од ставот (1) на овој член се применуваат и во случаите на проширување на програмите за вршење на дејноста на детската градинка/центар за ран детски развој и на детското одморалиште.


 (3) Во стандардите и нормативите за вршење на дејноста се утврдуваат и нормативите за исхрана, стандардите за исхрана и оброци, стандардите за санитарно-хигиенски услови, како и стандарди за потребното работно време за остварување на дејноста (згрижувачката, воспитната и друга дејност за детските градинки/центри за ран детски развој) и критериуми за развиеност на установите. 
               (4) Стандардите и нормативите за вршење на дејноста од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот.

(
Член 102-а

(1) Детска градинка/центар за ран детски развој, како организациона единица основана од страна и во состав на правни лица, високообразовна установа и на приватно училиште од член 16 ставови (4), (5) и (6) од овој закон, може да започне со работа по претходно донесен акт за основање на детска градинка/центар за ран детски развој како организациона единица, по поднесено барање и добиено решение за вршење на дејноста согласно членот 102 од овој закон.

(2) За организационата единица од член 16 ставови (4), (5) и (6) од овој закон соодветно се применуваат одредбите од овој закон кои се однесуваат на почнувањето со работа на установа за деца, на кадарот во приватните установи за деца, надзорот над работата на установите за деца, инспекцискиот надзор, на евиденцијата и документацијата во областа на згрижувањето и воспитанието на деца, програмите за вршење на дејноста.
 (3) За отпочнување со работа на нов објект во состав на установа за деца, основачот по донесена одлука и прибавено мислење од Министерството поднесува барање до министерот, а по добиеното мислење на комисијата од членот 102 став (2) на овој закон, министерот донесува решение за вршење на дејноста на установата за деца доколку се исполнети условите од овој закон.

(4) Во случај на промена на седиштето/просторните услови на установата за деца, организационата единица во состав на правното лице, детска градинка/центар за ран детски развој во состав на високообразовна установа, по поднесено барање од основачот, а по мислење на комисијата од членот 102 став (2) на овој закон, министерот донесува решение за промена на седиштето/просторните услови.

Член  111


Одобрението за основање на приватна установа може да го одземе Владата по предлог на министерството, ако:

             - основачот основа приватна установа спротивно на актот за одобрение од членот 106 од овој закон и

             - се утврди дека приватната установа повеќе не исполнува некои од условите од членот 100 став (1) алинеи 2, 3, 4 и 5 од овој закон, или не ги спроведува одредбите од овој закон и подзаконските акти што произлегуваат од него.
Член  113


Приватната установа е должна најмалку шест месеци пред донесувањето на акт за престанување со работа на установата да го извести министерството и корисниците на услугите.
  Член 113-а

(1) Доколку министерот не донесе решение согласно членовите 78 став (3), 88 став (2) и

102 став (1) од овој закон, односно не го одбие барањето за донесување на решение во рок од 60 дена, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена по истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за донесување на решение и министерот да донесе решение.

(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот.

(3) Кон барањето за донесување на решението од ставот (1) на овој член подносителот

на барањето доставува и копија од барањето од членовите 78 став (1), 88 став (1) и 102 став (1) од овој закон.

(4) Министерот е должен во рок од пет работни дена од денот на поднесување на барањето од ставот (1) на овој член, до писарницата на министерот да донесе решение со кое барањето за добивање решение е уважено или одбиено. Доколку министерот нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на Министерството.

(5) Доколку министерот не донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(6) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот

на известувањето од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Министерството дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот во рок од 10 дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри или одбие барањето и да го извести Државниот управен инспекторат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(8) Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот (7) од овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(9) Доколку министерот не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(10) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (5) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, приговорот се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена од денот на приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето од ставот (5) на овој член или не поднесе пријава согласно со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за инспекторот за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(12) Доколку инспекторатот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот, и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на приговорот за преземените мерки.

(13) Во случај на ставот (12) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(14) Во случаите на ставот (13) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(15) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(16) Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.

(18) По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерството.

Член 135


 (1) Вработените во јавните установи за деца кои вршат згрижувачко-воспитни работи, воспитно-образовни работи, педагошки и психолошки работи, работи на социјална заштита на децата, работи на превентивна здравствена заштита на децата, стручни работи за заштита на децата, стручни работи за одмор и рекреација на деца и други стручни работи за заштита на деца.
 
 (2) За вработените од ставот (1) на овој член се утврдуваат следниве категории на работни места:

- категорија А - стручни работници,

- категорија Б - стручни соработници,

- категорија В - воспитувачи,

- категорија Г - негователи, и

- категорија Д - неговател /помошник - воспитувач.
Член 136

(1) Во рамките на категоријата А се утврдува следново ниво на работни места на стручни работници:

- ниво А1 стручни работници од прво ниво (дипломиран педагог, дипломиран психолог, дипломиран социјален работник, дипломиран дефектолог/специјален едукатор и рехабилитатор, дипломиран логопед, доктор на медицина и доктор на стоматологија  - со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен и  важечка лиценца за стручен работник). 

 (2) Во рамките на категоријата Б се утврдуваат следниве нивоа на работни места на стручни соработници:

- ниво Б1 стручни соработници од прво ниво (музички педагог, дипломиран ликовен педагог, дипломиран педагог по физичко воспитание, дипломиран професор  по странски јазик и  книжевност - со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен и важечка лиценца за стручен соработник, виша медицинака сестра, дипломирана општа медицинска сестра/медицински техничар, дипломирана медицинска сестра/ медицински техничар -  со стекнати 180 кредити според ЕКТС или завршен VI/1 степен и  важечка лиценца за стручен соработник, социјален работник и логопед- со стекнати 180 кредити според ЕКТС  или завршен VI/1 степен и важечка лиценца за стручен соработник). 

 (3) Во рамките на категоријата В се утврдуваат следниве нивоа на работни места на воспитувачи:

     - ниво В1 воспитувач од прво ниво кој може да биде:

            1) воспитувачи на деца над две години возраст до шест години возраст, односно до поаѓање во основно училиште дипломиран професор по предучилишно воспитание, дипломиран воспитувач на деца од предучилишна возраст и дипломиран педагог за предучилишно воспитание - со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршено високо образование VII/1 степен или со завршено соодветно вишо образование за воспитувачи и важечка лиценца за воспитувач;  

     2) воспитувач во група со деца со пречки во менталниот развој или телесна попреченост  може да биде дипломиран дефектолог/специјален едукатор и рехабилитатор со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршени соодветни студии за работа со деца со пречки во менталниот развој или телесна попреченост - VII/1 степен и важечка лиценца за воспитувач како и лице кое ги исполнува условите за воспитувач од  ставот (4) точка 2 на овој член и

             3) воспитувач за престој на деца на возраст од шест години, односно од поаѓање во основно училиште до десет години возраст  може да биде   лице кое ги исполнува условите за воспитувач од ставот (3) точкс 2 на овој член, а може да биде и лице со завршени студии за одделенска настава VII/1 степен или со стекнати 240 кредити според ЕКТС и важечка лиценца за воспитувач.


(4) Во рамките на категоријата Г се утврдуваат следниве нивоа на работни места на негователи:

- ниво Г1 неговател од прво ниво (завршено средно четиригодишно образование и важечка лиценца за неговател).

(5) Во рамките на категоријата Д се утврдуваат следниве нивоа на работни места на негователи:

- ниво Д1 неговател/помошник - воспитувач за нега и грижа на деца со специфични потреби попречени во менталниот развој или телесна попреченост од прво ниво (завршено средно четиригодишно образование или со вишо образование кое поседува важечка лиценца за неговател).

Член 143  

(1) За пополнување на слободно работно место за вршење на работи од јавен интерес
 во јавните установи за деца, директорот на установата донесува одлука за потреба од вработување на работници.
(2) Со одлуката од ставот (1) на овој член се определува дали пополнувањето на слободното работно место во установата се врши преку вработување на лице по пат на објавување на јавен оглас, објавување на интерен оглас, распоредување од вработените во установата или со преземање на работник од друга институција.
(3) Директорот на јавната установа за деца потребата од работници ја обезбедува преку:
1) огласување на јавен оглас во дневниот печат на товар на работодавачот и

2) објавување во службата надлежна за посредување при вработување, без наплата, во согласност со закон.

(4) Во јавната установа за деца, при вработувањето се применува начелото на соодветна и правична застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите заедници во Република Македонија, односно во единиците на локалната самоуправа, без да се нарушат критериумите на стручност и компетентност.
(5) Во јавна установа за деца, потреба од работник се обезбедува со објавување на јавен оглас во најмалку два дневни весника од кои најмалку во по еден од весниците што се издаваат на македонски јазик и во весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик.
(6) По исклучок, директорот од ставот (4) на овој член, за итни и неодложни работи, работен однос може да се заснова и без јавно огласување, но најмногу до 30 дена, со посредување на службата надлежна за посредување при вработување.
(7) По исклучок од ставот (1) точка 1 на овој член за вршење на сезонска работа може да се заснова работен однос и без јавно огласување, но најмногу до 90 дена, со посредување на службата надлежна за посредување при вработување.
(8) Работникот кој има соодветно образование, потребно работно искуство во струката и ги исполнува и другите услови утврдени во актот за внатрешна организација и  систематизација на работните места на установата, по потреба на установата или по  негово барање, може да се распореди на друго работно место согласно со актот за внатрешна организација и систематизација на работните места или да се преземе согласно со ставот (2) на овој член кое се врши без огласување со спогодба за преземање на работник од една во друга јавна установа за деца како и со спогодба за преземање на работник од/во друга јавна установа или институција ако за тоа има согласност на раководните лица на институциите и работникот.

(9) Во случаите кога пополнувањето на слободното работно место се врши по пат на објавување на интерен оглас, кој се објавува на веб страницата и на огласната табла на установата. Огласот содржи податоци за работното место кое треба да се пополни и за потребните услови кои треба да ги исполни кандидатот за вработување согласно со овој закон и актот за внатрешна организација и систематизација на работните места на установата, а рокот за пријавување на интерниот оглас не може да биде пократок од пет работни дена од денот на неговото објавување.

(10) Кога директорот вработува работници по пат на јавен оглас е должен во јавниот оглас да ги наведе условите што се бараат за вршење на работата, рокот за пријавување, кој не смее да биде пократок од пет работни дена и рокот во кој директорот по истекот на рокот за пријавување ќе изврши избор.
(11) Доколку на јавниот оглас од ставот (1) на овој член се пријавиле до 200 кандидати  за едно работно место изборот се врши во рок од 45 дена, од 201 до 500 кандидати за едно работно место изборот се врши во рок од 90 дена и над 500 кандидати за едно работно место изборот се врши во рок од 120 дена, по истекот на рокот на пријавувањето.

(12) За времетраењето на јавниот оглас директорот не може да објавува нов оглас за
 истото работно место.

(13) Јавниот оглас завршува со избор, неизбор или со истекот на рокот од ставовите (3) и (4) на овој член. 
(14) Во јавниот оглас покрај другите посебни услови, директорот е должен да го наведе почетокот и завршетокот на дневното и неделното работно време, распоредот на работното време и паричниот износ на основната плата за работното место за кое се бара работник.
(15) Ако за определено работно место се бара работник со посебни овластувања, во јавниот оглас треба да се наведе дека работното место е со посебни овластувања.
 
(16) За објавување се смета, исто така, и објавувањето во просториите на службата надлежна за посредување при вработување.

(17) Ако директорот го објавува слободното работно место и во средствата за јавно информирање, рокот за пријавување започнува да тече од денот на последното
 објавување.
Член 167

              (1) Стручни работи во дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во приватни детски градинки/центри за ран детски развој ги вршат следниве стручни лица:

- стручни работници (педагог, психолог, социјален работник, дефектолог/специјален едукатор и рехабилитатор, логопед, доктор на медицина и доктор на стоматологија),

- воспитувачи,

- негователи и

- стручни соработници (музички педагог, ликовен педагог, педагог по физичко воспитание, професор по странски јазик и книжевност, виша медицинска сестра и социјален работник).


1) стручни работници можат да бидат дипломиран педагог, дипломиран психолог, дипломиран социјален работник, дипломиран дефектолог/специјален едукатор и рехабилитатор, дипломиран логопед, доктор на медицина и доктор на стоматологија – со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен и важечка лиценца за стручен работник;


2) воспитувачи може да бидат дипломиран професор по предучилишно воспитание, дипломиран воспитувач на деца од предучилишна возраст и дипломиран педагог за предучилишно воспитание - со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршено високо образование VII/1 степен или со завршено соодветно вишо образование за воспитувачи и важечка лиценца за воспитувач;


3) воспитувач во група со деца со пречки во менталниот развој или телесна попреченост може да биде дипломиран дефектолог/специјален едукатор и рехабилитатор со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршени соодветни студии за работа со деца со пречки во менталниот развој или телесна попреченост - VII/1 степен и важечка лиценца за воспитувач како и лице кое ги исполнува условите за воспитувач од ставот (3) на овој член;


4) воспитувач за престој на деца на возраст од шест години, односно од поаѓање во

 основно училиште до десет години возраст може да биде

 лице кое ги исполнува условите за воспитувач, а може да биде и лице со завршени студии за одделенска настава со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршено високо образование VII/1 степен и важечка лиценца за воспитувач;


5) неговател може да биде лице со завршено средно четиригодишно образование и

 важечка лиценца за неговател;


6) стручни соработници може да бидат музички педагог, дипломиран ликовен педагог, дипломиран педагог по физичко воспитание, дипломиран професор по странски јазик и книжевност - со стекнати 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен и важечка лиценца за стручен соработник, виша медицинска сестра, дипломирана општа медицинска сестра/медицински техничар, дипломирана медицинска сестра/медицински техничар - со стекнати 180 кредити според ЕКТС или завршен VI/1 степен и важечка лиценца за стручен соработник и социјален работник и логопед - со стекнати 180 кредити според ЕКТС или завршен VI/1 степен и важечка лиценца за стручен соработник;


7) нега и грижа со децата со специфични потреби попречени во менталниот развој или телесна попреченост, можат да вршат и помошници - воспитувачи со четиригодишно средно образование или со вишо образование кои поседуваат важечка лиценца за неговател и


8) стручно административно-технички работи можат да вршат и други вработени согласно со потребите на приватна детска градинка/центар за ран детски развој.


(2) Стручните и административните работи во приватно детско одморалиште во зависност од видот на работите ги вршат вработени со високо образование VII /1 или со стекнати 240 кредити според ЕКТС, со вишо или средно четиригодишно образование.


(3) Готварските и техничките работи во приватна установа за деца може да ги вршат вработени со завршен соодветен степен на стручна подготовка.


(4) Видот и степенот на стручната подготовка за вработените во приватните установи за деца се утврдуваат со актот за внатрешна организација и систематизација на работните места во установата.
Член 177 

 (1) Комисијата од членот 175 од овој закон врши лиценцирање на директори на установи за деца; стручни работници, стручни соработници, воспитувачи и негователи во установи за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; физички лица кои вршат одредени работи од дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст; лица вработени во агенциите  за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст, како и на лица кои  се заинтересирани да се вклучат во системот за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст.  
(2) Комисијата за лиценцирање врши проверка на примената  на стручните знаења. 

 (3) Министерот на предлог на Комисијата за лиценцирање издава,  обновува, продолжува и одзема лиценци за работа на лицата од ставот (1) на овој член.

 (4) Против одлуката на министерот за издадена, продолжена, обновена  и одземена лиценца за работа, може да се изјави жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.
Член 177-г

(1) Базите на прашања за првиот и базите на практични примери за вториот дел на испитот од членот 177-ѕ од овој закон ги изготвуваат членовите на Комисијата од членот 175 од овој закон.

(2) Прашањата од првиот дел од испитот и прашањата и практичните примери во вториот дел од испитот ги верификува Комисија за верификација на прашања составена од пет члена и тоа двајца претставници од Министерството, еден професор од факулет или институт за општествено хуманистички науки именувани од министерот, еден претставник од репрезентативниот синдикат и еден претставник на ЗЕЛС.

(3) Комисијата од ставот (2) на овој член врши и ревизија и ажурирање на базите на прашања и базите на практични примери од членот 177-ѕ од овој закон најмалку  двапати годишно.

(4) При ревизијата Комисијата од ставот (2) на овој член особено ги има предвид измените на прописите на кои е засновано прашањето, односно практичниот пример, бројот на кандидати кои го одговорале, успешноста во одговарањето на истите, како и други критериуми кои можат да влијаат на подобрувањето на квалитетот на базите од членот 177-ѕ од овој закон.

(5) Врз основа на извршената ревизија и ажурирање на базите на прашања и базите на практични примери, Комисијата од ставот (2) на овој член одлучува најмалку 30% од кои прашања на практични примери да бидат изменети или целосно отстранети и заменети со нови од базите од членот 177-ѕ од овој закон.

(6) Членовите на Комисијата од ставот (2) на овој член имаат право на паричен надоместок што го определува министерот.

(7) Годишниот паричен надоместок од ставот (6) на овој член не го надминува нивото на две просечни плати во Република Македонија за претходната година објавена од Државниот завод за статистика.

(8) Стручните и административните работи за потребите на спроведување на стручниот испит ги врши Комисијата од ставот (1) на овој член, за што министерот за труд и социјална политика определува одговорно лице од министерството, кое утврдува дали кандидатот ги исполнува условите за полагање на испитот, а испитот технички го  спроведува правно лице регистрирано во Централниот регистар избрано од министерот. 

(9) На одговорното лице од став (8) од овој член за секоја одржана испитна сесија му следува паричен надоместок, во износ од една третина од просечната нето плата во Република Македонија, за што Министерството за труд и социјална политика донесува решение.
Член 177-е

(1) Пред почетокот на полагањето на испитот, претставник на Комисијата од членот 175 од овој закон го утврдува идентитетот на кандидатот со увид во лична карта.

(2) На кандидатот за време на полагањето на првиот дел од испитот не му се дозволува користење на закони, закони со коментар и објаснување, мобилен телефон, преносни компјутерски уреди и други технички и информатички средства, претходно подготвени предмети и слично.

(3) На кандидатот за време на полагањето на вториот дел од испитот, му се дозволува

користење единствено на закони (без коментари и објаснувања) кои во електронска верзија се наоѓаат на компјутерот на кој кандидатот го полага испитот.

(4) На кандидатот за време на полагањето на првиот и вториот дел од испитот не му се дозволува да контактира со други кандидати или лица освен со информатичарите од членот 177-ѓ став (4) од овој закон, доколку има технички проблем со компјутерот.

(5) Ако техничките проблеми со компјутерот бидат отстранети за пет минути испитот продолжува, а доколку не бидат отстранети во овој рок испитот само за тој кандидат се прекинува и ќе се одржи во рок од најмногу три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(6) Ако има проблеми со повеќе од пет компјутери и тие не бидат отстранети во рок од пет минути испитот се прекинува за сите кандидати што го полагаат испитот и ќе се одржи во рок од најмногу три дена од денот на прекинувањето на испитот.

(7) Доколку кандидатот при полагањето на првиот и вториот дел од испитот постапува спротивно од ставовите (2), (3) и (4) на овој член нема да му се дозволи натамошно полагање на испитот во тој утврден термин и му се изрекува забрана за полагање на испитот за стекнување на лиценца во траење од три години, за што Министерството за труд и социјална политика донесува решение против кое може да се поведе управен спор пред надлежниот суд во рок од 30 дена од денот на приемот на решението.

(8) Во случаите од ставот (7) на овој член, се смета дека кандидатот не го положил испитот и истото се констатира во записник за полагање на испит.

(9) Овластените претставници од членот 177-ѓ став (4) од овој закон, за време на полагањето на испитот не смеат да се задржуваат подолго од пет секунди во непосредна близина на кандидатот кој го полага испитот, освен во случај на отстранување на технички проблем кога не смеат да се задржат подолго од пет минути. 

Член 177-з

(1) Испитот започнува со полагање на првиот дел (теоретскиот дел), а потоа на вториот дел (студија на случај).

(2) Вториот дел се полага во рок од најмалку пет дена по успешното полагање на првиот дел.

(3) Комисијата од членот 175 од овој закон поблиску го утврдува начинот на бодување на првиот и вториот дел од испитот.

(4) Услов за полагање на вториот дел од испитот е кандидатот да го положи првиот дел од испитот.

(5) Доколку кандидатот не го положил првиот дел од испитот согласно со ставот (4) на овој член ќе се смета дeка испитот не го положил.

(6) Вториот дел од испитот се состои од практичен пример.

(7) Прашањата кои се составен дел од практичниот пример се од соодветната област и имаат пет можни опции на одговори од кои една е точна, три  се слични и две се различни.

(8) Доколку кандидатот не го положил вториот дел од испитот може испитот да го полага уште во една испитна сесија без надоместок.

(9) Доколку кандидатот не го положил вториот дел од испитот и во втората испитна сесија ќе се смета дeка испитот не го положил.
Член 177-и

(1) На денот на полагањето на првиот, односно вториот дел од испитот, претставник на Комисијата од членот 175 од овој закон му дава на кандидатот пристапен код, односно лозинка со кој му се одобрува пристап во електронскиот систем од членот 177-ѕ од овој закон.

(2) По одобрувањето на пристапот кандидатот добива електронски тест за првиот дел од испитот, односно електронски практичен пример за вториот дел од испитот, компјутерски генерирани, чија содржина по случаен избор ја одредува софтверот на електронскиот систем од членот 177-ѕ став (5) од овој закон, од базите од членот 177-ѕ став (6) од овој закон.

(3) Првиот и вториот дел од испитот содржат упатство за начинот на решавање на истиот за кое претставник на Комисијата од ставот (1) на овој член дава појаснување, пред да започне полагањето на испитот.

(4) Електронскиот систем за полагање на испитот не може да дозволи постоење на идентична содржина на електронски тест за првиот дел од испитот, односно електронски практичен пример за вториот дел од испитот во еден термин за повеќе од еден кандидат.

(5) Во случај на спреченост на спроведување на првиот или вториот дел од испитот, поради причини што доведуваат до техничка неможност на функционирање на електронскиот систем од членот 177-ѕ од овој закон, полагањето на испитот се прекинува.

(6) Доколку причините од ставот (5) на овој член се отстранат во рок од 60 минути од прекинувањето на испитот истиот продолжува веднаш по нивното отстранување.

(7) Доколку причините од ставот (5) на овој член не се отстранат во рокот од ставот (6)

на овој член испитот се презакажува за друг термин.

(8) Вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата од првиот дел од тестот за полагање на испитот изнесува 120 минути.

(9) Се смета дека испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашањата од тестот постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени позитивни поени.

(10) Вкупното траење на времето определено за одговарање на прашањата од секоја од практичниот пример од вториот дел изнесува 120 минути.

(11) Се смета дека испитот го положил оној кандидат кој со точни одговори на прашањата од практичниот пример постигнал најмалку 70% од вкупниот број предвидени позитивни поени.

Член 177-ј

(1) На кандидатите кои го положиле стручниот испит им се издава уверение во рок од 15 дена од денот на завршување на испитот, кое претставува потврда дека кандидатот успешно ја поминал проверката на примената на стручното знаење за стекнување на лиценците од членот 178 ставови (2) точки 1, 2, 3 и 4, (3) и (4) од овој закон.

(2) Формата и содржината на уверението од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот.

(3) На барање на кандидатот Комисијата од членот 175 од овој закон го информира за направените грешки во тестот за полагање на стручниот испит, со овозможување непосреден увид во тестот.

(4) Тестовите и практичните примери се користат и се даваат на кандидатот само за време на полагањето на стручниот испит.

(5) Материјалите од одржаните испити, особено хартиените верзии од тестовите и практичните примери за полагање на стручниот испит и специмените за проверка на точноста на одговорите на тестот и практичниот пример, се чуваат во министерството од страна на одговорно лице, член на комисијата или административно лице од министерството.

(6) Министерот формира Комисија за ревизија на одржаните испити, која во својата работа ги користи материјалите од ставот (5) на овој член.

(7) Комисијата од ставот (6) на овој член се состанува  по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на спроведување на испитот за што доставува извештај до министерот за труд и социјална политика.

(8) На членовите на комисијата од ставот (6) на овој член им следува паричен надоместок кој на годишно ниво изнесува една просечна нето плата исплатена во Република Македонија за што Министерството за труд и социјална политика донесува решение.

 (9) Доколку Комисијата од ставот (6) на овој член утврди нерегуларности во спроведувањето на испитот од страна на поединци во смисла на членот 177-е став (5) од овој закон, предлага одземање на уверението од ставот (1) на овој член.

(10) Комисијата донесува решение за одземање на уверението врз основа на предлогот на Комисијата од ставот (6) на овој член во рок од три дена од приемот на предлогот.

(11) Против решението од ставот (10) на овој член може да се поднесе жалба до министерот во рок од 15 дена од приемот на решението.

Член 180

На  лицето од членот 177 став (1) од овој закон му  се  одзема  лиценцата  за  работа, доколку: 

- Комисијата  за  лиценцирање по извршената проверка  констатира  дека  лицето  не го применува стручното знаење,

- му е одземена или ограничена деловната способност,

- му е изречена казна забрана за вршење професија, дејност или должност и

            - му е изречена казна со правосилна судска пресуда со која е осудено за кривично дело за семејно насилство, одземање на малолетно лице, негрижа или злоставување на малолетно лице или родосквернавење, за кривично дело од групата на дела против половата слобода, без оглед на изречената санкција и кај кое во согласност со закон е утврдено дискриминаторско однесување.

Член 191


(1) Цените на услугите што ги  дава јавната установа за деца основана од Владата и износот на надоместок на трошоците за престој во установа за деца што паѓа на товар на родителите чии деца ги користат нивните услуги, ги утврдува министерот.

             (2) Цените на услугите што ги дава јавната установа за деца основана од општината и градот Скопје, односно од општината и општината во градот Скопје и износот на надоместок  на трошоците за престој  во јавната  установа за деца што паѓа на товар на родителите чии деца ги користат нивните услуги, ги утврдува советот на основачот  на предлог на управниот одбор  на јавната установа за деца. 

(3) Основа за уплата на родителите  е цената на програмата во која е вклучено детето.

(4) Со стандардите и нормативите за вршење на дејноста ќе се утврдат нормативи, мерила и критериуми за утврдување на надоместок - цена на услугите на јавната установа за деца.

            (5) Цените на услугите за квалитетот повисок од утврдениот со стандардите и нормативите ги определува установата за деца со претходна согласност на министерот за јавна установа за деца основана од Владата, а советот на општината и на градот Скопје за јавна установа за деца основана од општината и градот Скопје, односно советот на општината и на општината во градот Скопје.

(6) Цените на услугите во приватните установи за деца ги определува основачот.

(7) Цените на услугите кои ги даваат физичките лица кои вршат работи од дејноста згрижување и воспитание на деца како професионална дејност ги определува физичкото лице.

(8) Цените на услугите кои ги даваат  агенциите за давање услуги за чување и нега на деца од предучилишна возраст  ги определува  основачот.
Член 195-а

(1) Евиденција  за корисниците на парични права од заштита на  децата содржи  податоци за остварено право на:

- детски додаток,

- посебен додаток,

-еднократна прична помош за новороденче и

-родителски додаток за дете.

            (2) Евиденцијата како и базата на податоци за корисниците на правата за заштита на децата од став (1) на овој член  содржи податоци за единствен матичен број, пол, возраст, адреса на живење и други податоци за корисникот и членовите на неговото семејство, а кои се однесуваат за утврдување особено на личниот, материјалниот, здравствениот и социјалниот статус. 

           (3) Евиденцијата како и базата на податоци на корисниците на услуги во  установите за деца содржи податоци за децата опфатени во установите за деца (ЕМБГ, презиме, татково име и име на детето, датум и место на раѓање, припадност на заедница, адреса, место на живеење, податоци за здравствениот статус на детето); родителите односно старателите на децата корисници на услугите во установите за деца (сродство со детето, име и презиме, ЕМБГ, датум и место на раѓање, пол, припадност на заедница, адреса и место на живеење, контакт телефон, мејл адреса, степен на образование),  како и за вработените во установите за деца (ЕМБГ, презиме, татково име и име на вработениот, пол, припадност на заедница, датум и место на раѓање, адреса и место на живеење, општина, државјанство, вид и степен на образование, последно завршено училиште/факултет, претходно работно искуство, категорија на вработен, работно место, контакт телефон,   мејл адреса, датум на вработување, датум на престанок на работен однос, инвалидност, ФЗО подрачна единица, ПИОМ број, основ за престанок на работен однос, статус на вработен) .


 (4) Евиденцијата  и базата на податоци  од ставот (3) на овој член се води со цел унапредување на процесите и процедурите потребни за управување со човечки ресурси, финансиите и инфраструктурата  во установите за деца, обезбедување на навремени, конзистентни, целосни и точни податоци што ќе претставуваат поддршка на процесот на донесување на одлуки, спроведување на политики и планирање на реформи во дејноста, обезбедување на податоци за електронско водење на педагошката евиденција и документација. 

            (5) Во прибирањето, обработката, користењето, размената и чувањето на податоците за корисниците од ставовите (2) и (3) на овој член се применуваат одредбите од законот со кој се уредува заштитата на личните податоци.

 Член 207

(1) Градоначалникот на општината, на општината во градот Скопје, односно на градот Скопје може да овласти лице од општинската, односно администрацијата на градот Скопје за вршење на инспекциски надзор, кое ги исполнува условите од членот  206 од овој закон без да има стекнато лиценца од членот 206 став (1) алинеја 10 од овој закон  (во натамошниот текст: овластено лице).
(2) Овластеното лице врши надзор над:
- постапката за основање и престанок со работа на јавните установи за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје;
- условите за работа на установите за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје;
- постапката за формирање на управните и други органи во јавните установи за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје и 
- контрола на средствата стекнати од сопствени извори во јавните установи за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот  Скопје.
(3) Доколку градоначалникот на општината, општината во градот Скопје, односно на градот Скопје не овластил лице за вршење на работи утврдени со овој закон, истите ќе ги врши инспекторот во име и на сметка на општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје, до овластувањето на лице од општинската администрација.
(4) Доколку градоначалникот на општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје овластил лице за вршење на работите утврдени со овој закон, а истото не ги врши, во тој случај работите ќе ги врши инспекторот во име и на сметка на општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје.
(5) Овластеното лице поседува службена легитимација, која ја издава градоначалникот.
            (6) Формата и содржината на образецот на легитимацијата од ставот (5) на овој член, начинот на нејзиното издавање, употреба, одземање и евиденција на издадените и одземените легитимации ги пропишува министерот.  

Член 207

(1) Градоначалникот на општината, на општината во градот Скопје, односно на градот Скопје може да овласти лице од општинската, односно администрацијата на градот Скопје за вршење на инспекциски надзор, кое ги исполнува условите од членот  206 од овој закон без да има стекнато лиценца од членот 206 став (1) алинеја 10 од овој закон  (во натамошниот текст: овластено лице).
(2) Овластеното лице врши надзор над:
- постапката за основање и престанок со работа на јавните установи за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје;
- условите за работа на установите за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје;
- постапката за формирање на управните и други органи во јавните установи за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје и 
- контрола на средствата стекнати од сопствени извори во јавните установи за деца основани од општината, општината во градот Скопје, односно градот  Скопје.
(3) Доколку градоначалникот на општината, општината во градот Скопје, односно на градот Скопје не овластил лице за вршење на работи утврдени со овој закон, истите ќе ги врши инспекторот во име и на сметка на општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје, до овластувањето на лице од општинската администрација.
(4) Доколку градоначалникот на општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје овластил лице за вршење на работите утврдени со овој закон, а истото не ги врши, во тој случај работите ќе ги врши инспекторот во име и на сметка на општината, општината во градот Скопје, односно градот Скопје.
(5) Овластеното лице поседува службена легитимација, која ја издава градоначалникот.
            (6) Формата и содржината на образецот на легитимацијата од ставот (5) на овој член, начинот на нејзиното издавање, употреба, одземање и евиденција на издадените и одземените легитимации ги пропишува министерот.  
Член 226 
(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок и на службеното лице во центарот за социјална работа, односно установата за деца кое спротивно на одредбите од овој закон ќе одобри право од заштитата на децата.
(2) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на центарот за социјална работа, затоа што не постапил во согласност со членот 46 од овој закон.
(3) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на службеното лице во центарот за социјална работа за неводење или несоодветно водење на пропишаната евиденција и документација, како и за непостапување по решението за отстранување на констатираните недостатоци и неправилности во определениот рок (членови 195 став (2) и 215 став (1) алинеја 1).
(4) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на службеното лице во центарот за социјална работа за неподнесување на извештај  за користењето на средствата и барање за потребните средства за правата (член 52).
(5) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од  центарот за социјална работа кое ја води постапката, ако:


- не ги прибави доказите во рок од три дена од денот на приемот на барањето ( член 41 став (7)); 


- не одлучи по барањето во рок од 60 дена односно во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето (член 42 став (1)); и

 (6) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од  надлежниот јавен орган од кој се побарани доказите и податоците ако не ги достави бараните  докази и податоци во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 41 став (8)).

Член 230-а

Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска противвредност  ќе им се изрече за прекршок на:

- овластените претставници од членот 177-ѓ став (5) од овој закон, доколку за време на

полагањето на испитот се задржуваат подолго од пет секунди во непосредна близина на кандидатот кој го полага испитот (член 177-е став (9)) и

- на претседателот на комисијата, доколку не донесе решение во рок утврден со членот 177-ј став (10) од овој закон.
